江西省人民政府征兵办公室

江西省人力资源

江 西 省

共 青 团 江 西 省

章争俏王 E2020〕  14号

关于进一步推进兵役征集领域

助力大学毕业生就业工作的通知

各设区市人民政府征兵办公室、人力资源和社会保障局、团委 ,

各普通高等院校 :

为贯彻落实《国务院办公厅关于应对新冠肺炎疫情影响强化

稳就业举措的实施意见》(国办发 E⒛⒛〕6号 )精神,拓宽高

校毕业生就业渠道、提高应届毕业生征集比例,实现大学毕业生

征集率与就业率双增长、双促进,现就进∵步推进兵役征集领域

助力大学毕业生就业工作明确如下:

一、协调进入党委政府部门就业工作重要安排。市、县两级

·                               1̄-

兵役机关要主动、及时向党委、政府领导汇报征集领域助力大学

毕业生就业的思路举措、工作进展和矛盾问题,争取党委、政府

领导的重视和支持,结合实际积极提高今年大学毕业生征集目标 ,

协调纳入地方政府稳就业举措清单,一体联动督导落实。对进展

缓慢、问题较多的单位,征兵领导小组领导要及时约谈单位负责

同志,推动工作落实。要紧跟形势变化,抓紧协调一次性入伍奖

励、家庭优待、退役安置等实在管用的激励措施,让大学毕业生

实实在在感受到参军入伍的自豪感、荣誉感、获得感。

二、组织进入大学毕业生就业指导重要机制。高校党委要研

究制定相关激励措施,鼓励大学毕业生参军入伍。高校就业部门

要专门组织一次参军就业指导课程,让每名男性毕业生深入了解

大学毕业生参军优待政策。高校团委、武装部 (兵役服务站 )要

组织在学校食堂、校园网、班级群等场所合平台设立参军就业宣

传专栏,院系、班级要组织辅导员和已报名大学生加入征兵宣传

队伍,对男性毕业生拉单列表、精准发动、常态跟进。抚州职业

技术学院要将以上安排纳入高校征兵规范化建设试点内容,高标

准推进落实。各县 (市 、区)征兵办要组织基层征兵工作人员主

动联系大学毕业生家庭,采取上门或者电话、微信等方式,按照

“

四 个 一

”
(发

放 一 本 宣 传 手 册 、 开 展 一 次 政 策 宣 传 、 做 好 一 次 政 策 解

答、建立一个联络方式)要求,面对面、一对一地做好毕业生家庭

的宣传发动工作。

-2-

三、推动进入社会媒体舆论宣传重要平台。各级各单位要将

大学毕业生参军宣传进入媒体平台,在重要综合性报刊、电视、

网络融媒体等平台,利用主要版面、醒目方式,开展
“
参军就是

就业”主题宣传活动,宣传大学毕业生参军政策。进入户外广告

平台,利用户外广告牌、电子屏、灯箱海报、宣传横幅等等手段

开展社会宣传,做到全域覆盖、人人皆知。进入自媒体平台,制

作大学毕业生青年喜闻乐见的短视频、小节目,在微信朋友圈、

抖音等平台发布、推广。南昌市征兵办要全力抓好利用交通设施

开展征兵宣传工作试点,6月 底前如期完成大学毕业生征兵宣传

公交专车、地铁专列、站台广告设置;赣州市征兵办要利用微信

公众号向全省大学毕业生和家长精准推送大学毕业生征集政策;

各地同步结合实际,广泛利用各种手段和平台加大宣传力度,形

成参军报国、参军就业的浓厚氛围。

省征兵办将会同相关部门于 6月 上中旬组织检查。各级、各

单位相关工作情况、好的经验做法及时上报。

附件:江西省大学毕业生参军优惠政策

-3-

(此页无正文 )

办公室 江西省

征兵办公室

-4-

附件

江西省大学毕业生参军优惠政策

在享受义务兵全部优待政策基础上,增加以下优惠条件 :

一、应征期间待遇

1。 享受
“四优先

”
政策。即:优先报名应征、优先体检政考、

优先审批定兵、优先安排去向的
“四优先

”,随到随检、不单科

淘汰、合格的全部定兵。安排服役方向时优先参考本人意愿。

2。 享受
“
免毕业实习

”
政策。当年上半年批准入伍的高职(专

科 )生 ,仅需再完成毕业实习 (顶 岗实习)即 能够毕业的,入伍

后毕业实习 (顶 岗实习)在部队完成,经兵役机关鉴定合格,出

具 《入伍实习鉴定表》,由所在学校审定达到毕业条件的,颁发

毕业证书,享受应届毕业生入伍有关优惠政策。

二、服役期间待遇

1.可 以直接提干。年龄不超过 26周 岁,且符合相关条件的

本科毕业生可以提干。

2.可 以保送入学。担任班长 1年 以上的党员,连续 2年立三

等功或 1次二等功以上,且被战区级单位评为先进个人或军级单

位先进典型或获得军队科技进步四等奖以上奖励的,可保送进入

军队院校,毕业后担任军官。

3.可 以报考军校。大专毕业生可参加本科层次考试,录取毕

-5-

业后担任军官。

4。 优先选取士官。大学毕业生可优先选取士官,套 改转业时,

大学学习期间视为军龄。

5.享受学费补偿。本 (专 )科生每人每年不超过 8000元 、

研究生不超过 12OO0元 。

6。 提高优待金标准。义务兵服现役期间,由入伍前户籍所在

地县级人民政府退役军人事务部门按照每年不低于当地上年度

城镇居民人均可支配收入的绷%的标准发放家庭优待金。本科毕

业生、大专毕业生、在校大学生应征入伍的,其家庭优待金在应

当享受的标准基础上,每年分别增发 30%、 ⒛%、 10%。

三、退役待遇

1.就业安置。对大学毕业生退役士兵,江西省每年事业单位

招聘时专门拿出岗位招聘;服役满 5年的,参加公务员招聘时,

共享国家
“三支一扶

”、“
大学生村官

”
等基层招录专项计划。服

役期间视为工作经历,退役后 1年 内同当年应届毕业生一样推荐

就业,服役满 12年的由政府安排工作。

2.考研优先。全国每年单列安排 5000名 研究生招生计划,

荣立二等功以上的可免初试;本科毕业后 3年内考研初试加 10

分,同等条件下优先录取。

3。 升复学优惠。单列专升本招生计划,录取比例大于 6O0/o;

退役在校生 2年 内允许复学且可转专业,免修军事技能课程。

各设区市、县 (市 、区)和各高校另根据实际出台的优惠条

-6-

件可与应征地县级兵役机关和高校武装部 (征兵工作站 )联系确

认。

抄送:国 防部征兵办公室

江西省人民政府征兵办公室      ⒛⒛年 5月 21日 印发

-7-